

## هیئت علمی موسسه تحصیلات عالی رازی در کنفرانس ملی ارزیابی پروسه و معیار های تضمین کیفیت و اعتباردهی تحصیلات عالی اشراک نمود اند!

هیئت علمی موسسه تحصیلات عالی رازی محترم استاد شیر احمد شمس الوطن (معاون علمی-تدریسی) و محترم احمد زبیر فرمان (آمر ارتقای کیفیت) این نهاد تحصیلی در کنفرانس ارتقای تحصیلات عالی که توسط پوهنتون کاردان برگزار شد، الیوم چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۶ مصادف با ۱۵ جنوری ۲۰۲۵ اشتراک کردند. این کنفرانس با هدف ارتقای سطح کیفی تحصیلات عالی در افغانستان و بررسی شیوه‌های نوین تضمین کیفیت و اعتباردهی در تحصیلات عالی در سطح ملی. در این رویداد نمایندگان و محققانی از پوهنتون و موسسات تحصیلات عالی کشور به تبادل نظر پرداختند و تجربه‌های خود را در خصوص توسعه و ارتقای سیستم‌های آموزشی و تضمین کیفیت به اشتراک گذاشتند.



محور اصلی این کنفرانس بازنگری پروسه‌های تضمین کیفیت و اعتباردهی در موسسات تحصیلات عالی بود. این مسئله در سطح جهانی اهمیت زیادی دارد و بسیاری از کشورها برای حفظ استانداردهای آموزشی و تضمین کیفیت به بازنگری مداوم فرآیندها و معیارهای اعتباردهی پرداخته‌اند. در همین راستا، هیئت علمی موسسه تحصیلات عالی رازی مقاله‌ای تحت عنوان «**تحلیل مقایسه‌ای پروسه‌های اعتباردهی در افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی**» ارائه دادند که هدف آن بررسی وضعیت موجود اعتباردهی در کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان و پیشنهاد راهکارهایی برای بهبود این پروسه‌ها بود.



مقاله ارائه شده توسط احمدزبیر "فرمان" آمر ارتقای کیفیت موسسه تحصیلات عالی رازی شامل چند بخش اصلی بود. نخستین بخش مقاله مقدمه‌ای بر مفهوم اعتباردهی و تاریخچه آن در سطح بین‌المللی و در کشورهای آسیای مرکزی و افغانستان بود. در این بخش توضیح داده شد که اعتباردهی فرآیندی است که در آن موسسات آموزشی برای ارزیابی کیفیت تحصیلات خود تحت ارزیابی قرار می‌گیرند. این پروسه به منظور حفظ و ارتقای استانداردهای علمی، آموزشی و مدیریتی در پوهنتون‌ها و موسسات تحصیلی انجام می‌شود.

در بخش دوم مقاله، به بررسی سیستم‌های اعتباردهی در کشورهای آسیای مرکزی پرداخته شد. کشورهای قزاقستان، تاجیکستان، ازبکستان و سایر کشورهای این منطقه در سال‌های اخیر تغییرات عمده‌ای در سیستم‌های آموزشی خود ایجاد کرده‌اند تا بتوانند استانداردهای بین‌المللی را در زمینه کیفیت آموزشی تطبیق کنند. این کشورها برای تضمین کیفیت آموزشی خود از نهادهای معتبر بین‌المللی کمک می‌گیرند و در همین راستا سیستم‌های اعتباردهی مختلفی را پیاده‌سازی کرده‌اند. در این بخش مقاله، تجربیات این کشورها مورد بررسی قرار گرفت و چالش‌هایی که در مسیر پیاده‌سازی سیستم‌های اعتباردهی با آن مواجه بوده‌اند نیز تحلیل گردید.

بخش سوم مقاله به تحلیل وضعیت موجود در افغانستان اختصاص داشت. در این بخش، وضعیت پروسه‌های اعتباردهی در افغانستان بررسی شد و چالش‌هایی که موسسات تحصیلات عالی افغانستان با آن مواجه هستند، تحلیل گردید. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در افغانستان، فقدان سیستم معتبر و کارآمد برای اعتباردهی موسسات آموزشی است. بسیاری از موسسات تحصیلات عالی در افغانستان فاقد معیارهای بین‌المللی برای ارزیابی کیفیت آموزشی خود هستند و این مسئله باعث می‌شود که سطح کیفیت آموزش در کشور پایین‌تر از استانداردهای جهانی قرار گیرد. همچنین در این بخش از مقاله، پیشنهادهایی برای بهبود این وضعیت مطرح شد، از جمله: ایجاد نهادهای مستقل اعتباردهی، ارتقای شفافیت در فرآیندهای آموزشی و توسعه همکاری‌ها با نهادهای بین‌المللی برای ایجاد استانداردهای جهانی در موسسات تحصیلی افغانستان.



این مقاله در نهایت به این نتیجه رسید که برای ارتقای کیفیت تحصیلات عالی در افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی، ضروری است که پروسه‌های اعتباردهی و تضمین کیفیت به طور جدی مورد بازنگری و توسعه قرار گیرد. پیشنهادهایی که در این مقاله مطرح شد، شامل ایجاد نهادهای معتبر و مستقل برای اعتباردهی، تقویت همکاری‌های بین‌المللی و تبادل تجربیات بین موسسات تحصیلات عالی در سطح منطقه‌ای و جهانی بود.

این کنفرانس و مقاله ارائه شده توسط هیئت علمی موسسه تحصیلات عالی رازی فرصتی مناسب برای ارتقای سطح آگاهی در زمینه اعتباردهی و تضمین کیفیت در تحصیلات عالی فراهم کرد. نتایج این کنفرانس و پیشنهادات مطرح شده می‌تواند به عنوان مبنای توسعه سیاست‌های آموزشی و بهبود فرآیندهای اعتباردهی در افغانستان استفاده شود.

در نهایت، پیشنهاد می‌شود که موسسات تحصیلات عالی در افغانستان به منظور بهبود کیفیت آموزش و هم‌راستایی با استانداردهای بین‌المللی، سیستم‌های اعتباردهی خود را تقویت کرده و در این راستا همکاری‌های بیشتری با نهادهای معتبر ملی برقرار کنند. همچنین برگزاری ورکشاپ‌ها و دوره‌های آموزشی برای ارتقای دانش و مهارت‌های مرتبط با فرآیندهای اعتباردهی می‌تواند به بهبود وضعیت موجود کمک کند.